
Atto n.

Del

Oggetto:
222

29/10/2013

AMPLIAMENTO RETE GAS-METANO - COPERTURE ECCEDENZE
R I V E N I E N T I  D A L L ' A P P L I C A Z I O N E  D E L  P A R A M E T R O
CONVENZIONALE - DETERMINAZIONI

CITTA'  DI TRICASE
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno                                  , il giorno                               , del mese di                        , alle ore             nella
sala delle adunanze di questo Comune, si è riunita la Giunta Comunale, convocata a termini di legge nelle
persone dei Signori:

DUEMILATREDICI VENTINOVE OTTOBRE 13.00

ANTONIO G. COPPOLA S
PANICO MARIA ASSUNTA S
ELIA GIACOMO S
SCOLOZZI ADOLFO N
FRACASSO SERGIO S

Presenti n. Assenti n.4 1

Partecipa il  Segretario Generale  :

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il  Sindaco
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DOTT. GIUSEPPE RIZZO

ANTONIO G. COPPOLA

Pres.

In ottemperanza all'Art. 49, del D.Leg.vo N. 267 del 18/08/2000,
si esprimono i seguenti pareri

Il Responsabile del Servizio esaminata la proposta di delibera
con riferimento al rispetto delle normative comunitarie, statali,
regionali e regolamentari, generali e di settore, alla corretezza e
regolarità della procedura, alla correttezza formale nella
redazione dell'atto, esprime parere:

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Parere:

Data:

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Data:

FAVOREVOLE

28/10/2013

ING. VITO FERRAMOSCA

ING.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 222 del 29/10/2013 - Pagina 1 di 5



PREMESSO:

-che la Società Enel rete Gas s.p.a. (già“G6  RETEGAS  s.p.a.”)  ha  in itinere  i lavori di ampliamento
della  rete  gas-metano  per  ml.  2.500,  in esecuzione  dell' art.  2  dell' atto  aggiuntivo  del  13-12-2010  n.
2173 di repertorio;

-che detta maggiore lunghezza di rete prevista in ampliamento non è sufficiente  a  soddisfare  le  continue
richieste che pervengono da parte dei privati cittadini;

-che in base all' art. 6 del Contratto n. 2173 di rep. e s.m.i., ogni utente ha a disposizione un parametro
convenzionale pari a ml. 10, ossia qualora la rete del gas passi ad una distanza inferiore o pari a 10 metri,
l' estensione della rete è a totale carico della società;

-che in molti casi si verifica che il rapporto convenzionale di ml. 10/utente, non sia sufficiente a soddisfare
la richiesta di allaccio;

-al fine di poter porre rimedio a tali paradossali situazioni, il Settore LL.PP., con nota del 27-08-2013,
prot. n. 14639, ha fatto esplicita richiesta alla Società chiedendo  la  disponibilità  a  concedere  un monte
metri lineari pari a  1.000,00,  da  utilizzare  esclusivamente  a  copertura  delle  eccedenze  rispetto  a  detto
parametro;

-che  la  Società  in  riscontro  alla  nostra  richiesta,  con  nota  del  18-09-2013,  acquisita  al  protocollo
comunale il 30-09-2013  con il n.  16787,  eccezionalmente  ed  in deroga  agli accordi convenzionali,  ha
dichiarato  la  propria  disponibilità  a  concedere  ulteriori mt.  1.000,00,  specificando  che  detta  maggiore
lunghezza  di  rete,  può  essere  utilizzata  a  copertura  delle  eccedenze  rivenienti  dall' applicazione  del
parametro  convenzionale  ma  esclusivamente  in  aree  ove  si  riscontrerà  il  rapporto  di  almeno  1  (uno)
cliente finale ogni 30 (trenta) metri lineari di rete;

-che in ogni caso, conclude la nota, si rende necessario effettuare ogni qualvolta sopralluoghi congiunti, al
fine di verificarne la fattibilità e condividerne la tempistica di realizzazione.

RITENUTO dover rendere noto alla cittadinanza la nuova possibilità di allaccio alla rete del gas-metano
secondo  le  nuove  disposizioni,  in  deroga  all' art.  6  del  Contratto  principale,  e  comunque  sino  alla
concorrenza massima di ml. 1.000,00 di nuova lunghezza disponibile.

RITENUTO altresì dover incaricare apposito personale tecnico che esegua i sopralluoghi congiunti con la
Società e che ne aggiorni costantemente le detrazioni da apportare sul monte di metri 1.000,00.

Si propone di adottare la seguente deliberazione:

1)-  Utilizzare gli ulteriori mt. 1.000,00, specificando che  gli stessi potranno  essere  utilizzati a  copertura
delle eccedenze rivenienti dall' applicazione del parametro convenzionale ma esclusivamente in aree ove si
riscontrerà il rapporto di almeno 1 (uno) cliente finale ogni 30 (trenta) metri lineari di rete;

2)-Portare  a  conoscenza  della  cittadinanza,  mediante  avviso  pubblico,  la  possibilità  di  accedere  ai

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 222 del 29/10/2013 - Pagina 2 di 5



benefici di cui sopra specificando nel contempo i tempi e le modalità di accesso alla nuova agevolazione.

3)-Specificare altresì che nelle modalità di accesso è indispensabile che l' utente nel fare la domanda alla
Società fornitrice del gas-metano, dovrà contestualmente esibirne una analoga al Comune per attivare le
procedure finalizzate all' ottenimento del beneficio.

4)-Incaricare  il  Settore  LL.PP.  per  la  valutazione  delle  domande  pervenute  e  per  l' esecuzione  del
sopralluogo congiunto con la Società esecutrice della rete.

5)-Inviare copia del presente deliberato alla Società Enel rete Gas s.p.a. (già“G6 RETEGAS s.p.a.”),
perché ne abbia piena e legale conoscenza.

Si propone l'immediata esecutività dell'atto

LA  GIUNTA  COMUNALE

Acquisito il seguente pare di regolarità tecnica del Responsabile del servizio interessato:
a. Rispetto delle normative comunitarie, regionali e regolamentari, generali di settore;
b. Correttezza e regolarità della procedura;
c. Correttezza formale nella redazione dell'atto;

esprime parere “favorevole”.

Visto il T.U. delle Leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo 267/2000

Con voti unanimi, acquisiti nelle forme di legge

D E L I B E R A

1)-  Utilizzare gli ulteriori mt. 1.000,00, specificando che  gli stessi potranno  essere  utilizzati a  copertura
delle eccedenze rivenienti dall' applicazione del parametro convenzionale ma esclusivamente in aree ove si
riscontrerà il rapporto di almeno 1 (uno) cliente finale ogni 30 (trenta) metri lineari di rete;

2)-Portare  a  conoscenza  della  cittadinanza,  mediante  avviso  pubblico,  la  possibilità  di  accedere  ai
benefici di cui sopra specificando nel contempo i tempi e le modalità di accesso alla nuova agevolazione.

3)-Specificare altresì che nelle modalità di accesso è indispensabile che l' utente nel fare la domanda alla
Società fornitrice del gas-metano, dovrà contestualmente esibirne una analoga al Comune per attivare le
procedure finalizzate all' ottenimento del beneficio.

4)-Incaricare  il  Settore  LL.PP.  per  la  valutazione  delle  domande  pervenute  e  per  l' esecuzione  del
sopralluogo congiunto con la Società esecutrice della rete.

5)-Inviare copia del presente deliberato alla Società Enel rete Gas s.p.a. (già“G6 RETEGAS s.p.a.”),
perché ne abbia piena e legale conoscenza.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 222 del 29/10/2013 - Pagina 3 di 5



6)-Demandare  al Responsabile  del Servizio  interessato  l' adozione  dei provvedimenti  consequenziali  al
presente deliberato.

7)-A  seguito  di  successiva  unanime  votazione,  dichiarare  immediatamente  esecutiva  la  presente
deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell' art. 134, comma 4, del T.U. 18-08-2000, n° 267.
FC/fc

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 222 del 29/10/2013 - Pagina 4 di 5



Atto n. 222 Del 29/10/2013

IL    SINDACO

ANTONIO G. COPPOLA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Io sottoscritto V.Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune

 per la prescritta pubblicazione il

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA

perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 

Tricase, li ____________________

______________________________ per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi e pe

gli effetti dell'Art. 124 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18.8.2000

decorsi dieci giorni dall'inizio della pubblicazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

ING. DOTT. GIUSEPPE RIZZO

IL   SEGRETARIO GENERALE 

     Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 222 del 29/10/2013 - Pagina 5 di 5


